3. Preoţimea să îndemne mai ales pe
credincioşii cu dare de mână, să contribuie
la sporirea fondului pentru ridicarea unui mo
nument al Mitropolitului Andrei.

Arad, 19 Iunie (2 Iulie) 1923.

<3oan c7, cftapp
Episcop,

Marele Mitropolit
Andrei Baron de Şaguna.

(Omagiu.)

Cultul oamenilor mari este o însuşire a
naţiunilor, pentru cari, tradiţia şi respectul au
însemnat o pârghie şi o lumină strălucitoare,
în dezvoltarea lor istorică.

încă dela începutul activităţii sale episcopale
Şaguna îşi făcu planul de a reînfiinţa vechea mitro
polie română ortodoxă de Alba-Iulia şi să-i supună
pe toţi românii, nu numai din Transilvania şi Unga
ria, ci din toată monarhia austro-ungară.

Ca preşedinte al adunării naţionale, ţinută pe
câmpul libertăţii la 3/15 Mai 1848, străueşte pentru
luarea acestui plan în programul naţional. Mai voia
Şaguna, ca această mitropolie şă o organizeze după
aceleaşi principii de constituţiune bisericească, după
care era organizată mitropolia sârbească din Ungaria,
în purterea privilegiilor obţinute dela împăratul, adecă
cu uh

Turcu desvoaltă însămnătatea „Cercurilor
Religioasă", iar păr. loan Covaci desvoaltă tema sa
despre „Desvoltarea simţului naţional", care este as
cultată cu Ínteres viu. Păr. preş. dă binecuvântare,
iar „poporul mângâiat, cu amintirea unei zile frumoase
şi edificatoare de suflet să împrăştie, pe la ale sale.
Vărădia, la 7/20 Mai 1923. Raportul.

A v I z .

Direcţiunea Căminului de ucenici indus
triali şi comerciali No. 2 din Timişoara, aduce
la cunoştinţă tuturor celor interesaţi, că dis
pune de mai multe locuri vacante pentru elevii
cari voiesc să se dedice carierelor de industrii
şi comerţ,

Reflectanţii la acest post vor avea să-şi pre
zinte, în original sau cel puţin în copii autenticate
la notar public, în terminul dat, documentele perso
nale, de studiu şi de serviciu, rămânând ca cel ce
va fi aplicat să beneficieze de leafă delà stat, în
condiţiile potrivite studiilor sale şi normelor de sala
rizare delà stat.

Arad, 17/30 Iunie 1923.

Consistorul ott. român din Arad.

— • — 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa II. din
Cutina, protopresbîteratul Belinţului, devenită vacantă
în urma abzicerii parohului Emil Păcurariu, se escrie
concurs cu termin de 30 zile, delà prima publicare
în „Biserica şi Şcoala*.